
     

 

 
                            Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
                                      tel./fax: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz  

 

Záznam z jednání Odborné rady pro ošetřovatelství a řízení 
implementace a hodnocení úspěšnosti Koncepce 

ošetřovatelství a zástupců pracovních skupin 

(dále jen „Odborná rada pro ošetřovatelství“) 
 

Datum: 24. 1. 2024 od 10 hodin 
Místo: hybridní forma jednání (prezenčně MZ ČR, distančně – on-line připojení) 

Přítomni: Mgr. Alice Strnadová, MBA, Mgr. Lenka Hladíková, PhDr. Jana Nekudová, 
Bc. Blanka Radjenovičová, PhDr. Martina Šochmanová, MBA, RNDr. Jan 
Mužík, Mgr. Jana Patková, MUDr. Iveta Matějovská, CSc., Mgr. Jana 
Heřmanová, Mgr. Bc. Pavel Kurek 

Omluveni:  Mgr. Samuel Jezný, prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D.,  
 Ing. Mgr. Venuše Škampová zastupující vrchního ředitele pro zdravotní péči 

Neomluveni:   

Hosté:  vedoucí pracovních skupin či jejich delegovaní zástupci (Mgr. Dana Vaňková, 
Mgr. Nina Müllerová)  

 
Program jednání:  
1) Kontrola úkolů 
2) Plnění Akčního plánu Koncepce ošetřovatelství - informace o postupu prací v jednotlivých 

pracovních skupinách, stav přípravy monitorovací zprávy o průběhu realizace akčního 
plánu ke Koncepci ošetřovatelství 

3) Projednání návrhu materiálu ADAPTAČNÍ PROCES NLZP (doporučení) 
4) Ostatní 

 
 
Průběh jednání:  
Uvítání nového člena – PhDr. Jana Nekudová, odsouhlasení programu jednání pracovní 
skupiny. 
 
Ad bod 1 
Provedena kontrola úkolů (vznik samostatného panelu pro obor ošetřovatelství, ukládání 
zápisů a výstupů jednotlivých pracovních skupin ve sdíleném prostředí MS Teams, 
prosincové svolání pracovních skupin). 
Ve vzniku samostatného panelu pro obor ošetřovatelství žádný posun, nepodařilo se 
prosadit ani prof. Pokornou či jiného zástupce schváleného Odbornou radou 
pro ošetřovatelství jako hodnotitele současného panelu, je snaha panely spíše slučovat než 
rozšiřovat).  
Roční zprávy o aktivitách  - dosud chybí zprávy z pracovní skupiny k investicím do vzdělání, 
k podpoře vědy a výzkumu, k záložním týmům – termín do 2. 2. 2024.  
Pracovní skupiny, resp. jejich předsedové svolá PhDr. Nekudová v průběhu února.   
 

Ad bod 2 

viz. prezentace č. 1 

mailto:mzcr@mzcr.cz


     

 

 
                            Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
                                      tel./fax: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz  

 

PhDr. Šochmanová, MBA, podala k podnět k zapracování zařazování náměstkyň 

ošetřovatelské péče do skupiny zdravotnických pracovníků (v některých zařízeních jsou 

THP) do aktivit ke kariérnímu růstu. 

V pracovní skupině ke kvalitě a bezpečí se stane nově předsedkyní Mgr. Lenka Gutová, 

MBA, LL.M. Současná předsedkyně Mgr. Müllerová požádala o uvolnění z vedení pracovní 

skupiny, bude řádnou členkou pracovní skupiny.  

Mgr. Strnadová stručně informovala o posledních výstupech NIKEZ – o zpracování a 

schválení metodik k tvorbě vysoce kvalitních důvěryhodných doporučených postupů (DP) a 

operativních doporučení (OD). NIKEZ schválilo i metodiku k tvorbě národních 

standardizovaných protokolů (NSP) pro ošetřovatelské intervence (současné NOP, které se 

dle metodiky budou transformovat do NSP).  Metodiku, včetně interaktivního formuláře 

pro aktualizaci či tvorbu NSP, zveřejní NCONZO na svých webových stránkách.    

Formou přílohy č. 2 k zápisu bude postoupena prezentace pro NIKEZ s popisem metodiky a 

popisem postupu tvorby NSP.   

NSP (NOP) k dekubitům bude pracovní postup, KDP k dekubitům nejvyšší indikátor kvality.  

Ministerstvo vydalo metodiku k nemocničnímu ombudsmanovi, kterým reaguje na současnou 

praxi zřizování funkcí ombudsmanů u poskytovatelů zdravotní péče poskytujících lůžkovou 

péči. Proto není nutné zvlášť zřizovat ombudsmana pro nelékařské pracovníky.  

 

Ad bod 3 

Viz prezentace č. 3. Návrh metodického postupu k realizaci a ukončení adaptačního procesu 

a doškolení pro NLZP bude zaslán členům odborné rady pro ošetřovatelství k případným 

připomínkám.  

Bc. Radjenovičová informovala o dalších aktivitách pracovní skupiny k pracovním 

podmínkám. 

Data a výsledky šetření k poskytování psychosociální podpory zdravotnickým pracovníkům 

je žádoucí graficky zpracovat. Dotazníkové šetření se zašle i na kraje. RNDr. Mužík nabídl 

podporu při zpracování analýzy dat, pokud je dostane v požadovaném formátu. Analýza 

může být podkladem pro přípravu koncepce SPIS, kterou je žádoucí připravit (např. 

ke vzdělávání, potřebám, kapacitám, podmínkám poskytování, koordinaci poskytování 

SPIS….). 

RNDr. Mužík informoval o realizaci šetření podpory rodičovství a mateřství pro mladé lékaře. 

Pokud by byl požadavek na prošetření podpory pro sestry, existuje už přednastavený 

dotazník pro lékaře, který by šel modifikovat.  

K aktivitám zvyšování prestiže povolání sestry diskuse k obrazu sester ve filmech a seriálech 

(např. Smysl pro tumor). Je žádoucí na dehonestaci obrazu sestry reagovat. Sestry tento 

obraz pobuřuje. Reagovat by měla Česká asociace sester, je to její rolí.  

Mgr. Müllerová dává na zvážení, zda neprovést anketu u sester ve starobním důchodu 

ohledně jejich negativních či pozitivních zkušeností v péči o jejich o zdraví, odstranění 

nemoci, zlepšení zdravotního stavu. 

RNDr. Mužík informoval o validaci zdrojů ke statistice k počtu absolventů NLZP (dětská 

sestra, porodní asistentka). Přislíbil statistku k % zastoupení mužů v ošetřovatelské péče.  

Mgr. Müllerová apelovala na snížení administrativní zátěže sester v přímé péči (např. 

zaznamenávání použití zdravotnických prostředků, měření teplot, vlhkosti v místnosti, 

záznamy o použití omezovacích prostředků).  

mailto:mzcr@mzcr.cz


     

 

 
                            Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
                                      tel./fax: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz  

 

  

Ad bod 4  

Mgr. Hladíková informovala o postupu prací na připravovaném dlouhodobém programu 

podpory výuky v nedostatkových oborech, o připravované dílčí novele vyhl. č. 55/2011 Sb. 

Ve vyhlášce chybí činnosti sestry pro hojení ran. Hlavní sestra dopisem vyzvala profesní 

sdružení o zaslání odůvodněných podnětů k úpravám požadavků na minimální personální 

zabezpečení zdravotních služeb (vyhl. č. 99/2012 Sb.) a věcné a technické vybavení 

zdravotnických zařízení (vyhl. č. 92/2012 Sb.). 

 

Úkoly: 

• PhDr. Nekudová zrealizuje společné setkání pracovních skupin v průběhu 

února. 

• Předsedkyně všech pracovních skupin budou součinné PhDr. Nekudové 

při přípravě Zprávy o průběhu, plnění a hodnocení implementačního plánu 

ke Koncepci ošetřovatelství za rok 2023 

• Předsedové pracovní skupiny k investicím do vzdělání, k podpoře vědy a 

výzkumu, k záložním týmům zašlou do 2. 2. 2024 PhDr. Nekudové roční zprávu 

o činnostech a výstupů příslušné pracovní skupiny  

• Mgr. Hladíková udělí přístup Mgr. Gutové MBA, LL.M. do sdíleného prostředí 

pracovní skupiny ke kvalitě a bezpečí, 

• Mgr. Müllerová předá činnost, včetně materiálů, Mgr. Gutové MBA, LL.M. 

• PhDr. Nekudové zaslat kontakty na osoby zajišťující SPIS u poskytovatelů 

zdravotních služeb 

• ČAS a Hlavní sestra zareagují na prezentovaný obraz sestry v seriálu Smysl 

pro tumor   

• RNDr. Mužík zašle statistiku k % zastoupení mužů v ošetřovatelské péči (sestry, 

zdravotnický záchranář, porodní asistentky – aktivní/neaktivní). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 24. 1. 2024  

Zapsala: Mgr. L. Hladíková 

Schválila: Mgr. Alice Strnadová, MBA 

 

Přílohy: 

Prezentace č. 1-3 

  

 

mailto:mzcr@mzcr.cz

